
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 08 de abril de 2024 – ANO XII – Edição nº 5735 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

 

 
 

GABINETE 

 
DECRETO N° 076/2024 

 

 

“Exonera ocupante de cargo em comissão do quadro 
de pessoal permanente da fundação educacional 

cidade dos meninos e dá outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo § 3º do art. 3º da Lei municipal nº 

3.439/2013, 

 

DECRETA: 

 
Art. 1°. Fica exonerado, a pedido, do cargo de provimento em 

comissão de PRESIDENTE, nível CC-4, do quadro de pessoal 

permanente da Fundação Educacional Cidade dos Meninos de Caratinga, 

o Sr. FELIPE FERREIRA DE ARAUJO. 

 

Art. 2°. Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 05/04/2024. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Caratinga, 05 de abril de 2024. 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N°078/2024 

 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo 

de provimento em comissão da Administração 

Pública e dá outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA E ESPORTE, símbolo – CC-4, o Sr. 

RAINER DA SILVA ALVES. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 05/04/2024. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 

Caratinga, 08 de abril de 2024. 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N°079/2024 

 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo 

de provimento em comissão da Administração 

Pública e dá outras providências”. 

 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica exonerada, do cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, símbolo – CC-4, a 

Sra. SANTINALDA FERREIRA GOMES SOUZA. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 05/04/2024. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 
Caratinga, 08 de abril de 2024. 

 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

 
PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Revogação – Processo 

Administrativo 206/2023 – Pregão Eletrônico nº 87/2023. Objeto: 

Aquisição de material de apoio de natureza complementar para o 

desenvolvimento do xadrez pedagógico nas escolas para atendimento 

aos alunos e docentes do ensino fundamental anos iniciais (1º ao 5º ano) 

da rede municipal de ensino de Caratinga / MG, composto por: livros 

para alunos e professores, kit de material pedagógico para os 

professores, plataforma digital e assessoria pedagógica para todos os 

profissionais envolvidos no processo. Mais informações pelo site 

www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 3329-8023 / 8019. 

Caratinga/MG, 08 de abril de 2024. Elaine Teixeira Cardoso Alves - 

Secretária de Educação, Cultura e Esporte. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Tomada 

de Preços 012/2023, Objeto: Contratação de empresa para construção 

de 03 travessias em bueiros tipo Armco e Construção de duas alas 

(cabeças de concreto) em ponte mista com vigas de aço e tabuleiro com 

pranchões de madeira, com 10,00m de extensão e 4,00m de largura na 

Zona Rural do Município de Caratinga. ABERTURA 17/04/2024 as 

14h30min. O adendo ao edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG 08 de abril de 2024. Bruno César Veríssimo 

Gomes - Presidente da CPL 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Contrato de nº 36/2024 e 

37/2024 – Pregão Eletrônico N° 141/2023. Objeto: Aquisição de balan-

ças antropométricas para atender a secretaria municipal de saúde. Ven-

cedores com menor preço:   M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EI-

RELI, inscrito no CNPJ de nº 31.499.939/0001-76 - Valor total de R$ 

38.000,00 (trinta e oito mil reais); VALE COMERCIO DE MATERIAIS 

LTDA, inscrito no CNPJ de nº 49.287.699/0001-01 - Valor total de R$ 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 08 de abril de 2024 – ANO XII – Edição nº 5735 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 

 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

 

 
 

9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). Prazo de doze meses. Cara-

tinga/MG, 08 de Abril de 2024. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secre-

tário de Saúde do Município de Caratinga. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA convoca, conforme art.18, §1°, do Decreto 

Municipal N17/2024, empresas atuantes no ramo de fornecimento de 

serviços com veículo Aéreos não tripulados - VANT (drones), para fins de 

mapeamento e monitoramento e controle de mosquitos  Aedes aegypti, 

transmissores da dengue, Chikungunya, Zika vírus e Febre amarela, para 

apresentação de orçamento, no prazo de 3(três) dias para as fases in-

ternas do Processo Administrativo N°15/2024 – Pregão Eletrônico 

N°004/2024, para mais informações, entrar em contato em com-

pras@caratinga.mg.gov.br. Superintendência de Contratos e Licitações 

– Caratinga/ MG – 08 de abril de 2024. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-04-08T17:49:44-0300




